Sertus liber

Secunda pars sig ca-

gatis ex genere ait et dicitur est siue definitio spiritus. propter quod se legitur
et genere respondet in predicando spiritu ratione spiritus et in predicabili de
genere quod est inconveniens. eo quod altera dicitur dicitur per affirmati
onem et negationem oppositorum de necessitate predicabili de ge
nere per hoc inveniatur et quodlibet affirmatio in negatione est re
radiata ac consideratio non est utilis nisi supposito quod genere
sit forma separata secundum se realiter subsistens. nam habet eadem numero
separata longitudine quod genere est separata secundum idem etiam separata
predicabili de isto genere separata. quod idem numero est vel de
plato. quod latitudines habent vel sine latitudine est per eadem max
ima. Quia oportet de omnibus longitudinibus aleatorum quod dicta sunt
vera esse siue separata sit siue accepta cum materia. si te gne si
ue qualiter in longitudine vera esse debet. hoc quidem verius
est quod omnes longitudines vel cum latitudine vel sine latitudine
est. sed non accidit quod genere principi spiritus et quod dicitur vel per dicere
de genere scilicet longitudes latitudinibus non habentes vel lineas cum
latitudine secundum vel superficies et corporis propter quod ad illos qui
formas ponunt ut quid vnum numero vel est consideratio.
Qui vero non ponunt genere unum numero sed gne vnum
tamen non est inconveniens. quod tunc idem gne non inconveniet dicitur
suscipitur si est. sic vero iste locus ad illos qui genere ponunt vnum
numero. sed non faciunt illi qui solas formas ponunt genera
re. nam illi eandem numero longitudines secundum numero
atque quod est genere esse dicunt. cuiuslibet pararie dicitur. Quia
autem sic dicunt sit quod negativa non sit dicitur assignanda. tamen
non est qualiter vera. quod fortassis quoniam est definitio. neccum est
vna negativa et assignatio dicitur ut et definitio. quoniam non
definitio. et assignatio dicitur ut et definitio. quoniam non
habet vnum. quod naturae natum est ipsum habere
vnam. tamen quidem de negativa differentia dicta sunt In
talibus autem nec affirmatio facta et accepta dicitur vero
ad definitiorem. Quia non habet differentiam sibi distinctam
et affirmationem. Tamen nihil differt in talibus negatione
siue negativa dicitur dividere genere vel affirmativa. quia ha
bit aliud positivum in negotio iportatur. ex enim est. ut si
longitudinem quod est genere inveniatur latitudinem habens. Tamen
nihil aliud ediverso dividitur ex genere siue generalitate. nisi no
habens latitudinem. propter quod se legitur quod necessaria negatio
dicitur et sicdem inconveniens quod plus relinquitur

Ista est oīa pī isti^o capituli in q̄ dīaz pī iterūmē refī
mōtōnē respicēdo ad dīaz dīata ad ea^o ad ge^o ad spēz^o et
individuū q̄ sī recta linea pīdicātali. Et pīt deb ples
pīsideratōes. Pīa ē si aliq̄ i definitōe et aliquant spēz
vt dīaz^o. Ut^o "est" vt q̄ definit spēz dīixit fraus ē iuri
ria cū illūsione. Nā illūsio qdā spēz ē iuria sic^o, fraus.
pī qdā illūsio nō est dīaz dīstitutio. Et spēz pīdūsa cum
fraude līboc gne qdā est iuria. Et pī alia expositionē lo
co fraudis ponitur ob pībrui^o. Ob pībrui^o atē ē cū illūsione
facta iuria fraus autē est deceptio cum dampno

Amplius si gen² ut drāz dixit ut p*ro*utem
habitū bonū v*er* studiosuz-nā bonū genus ē
virtutis. aut nō gen² est bonū s*ed* drāz. Si qui
dē v*e*z est qm̄ nō stigīt idē in duob² g*ra*nib²
ēē nō p*re*inētib² se i*u*ice-nā neq*ue* bonū conti-
net habitū neq*ue* habit² bonū. Hō em o*is* ha-
bitus bonū-neq*ue* om*e* bonū habit². quare n*on*
erūt g*ra*nā abo. Q*m* ergo habit² genus p*ro*ut*s*
palam. qm̄ bonū nō gen². s*ed* magis t*ra* Am-
pli² habitus q*d*ē quid ē signat virt²-bonum
aut nō quid est-sed quale. v*idetur* autē qua-
le quid differentia significare.

Hic pot sic oaz consideratoe sumptu p̄s q̄patem dñe ad
gen' q̄ est ista si i definito gen' assignat p̄ dñā. et fin' est
interimēda Ex' est vt si definitio v̄tutez posuit eam cē
bitū to' vel studiosuz bo' em qd̄ loco dñe posuit gen' est
virtutis. et s̄lī studiosuz v̄trocq̄ istoꝝ mōꝝ intermixit dñā
et p̄ consequens definitio s̄ quia bonum et studiosuz duplē
citer dicuntur Uno mō sc̄ pro natura boni q̄ est bonitas
et in magnis moralib' dicit p̄ et pro forma boni p̄mo
bonuz est genus p̄dicatus de virtute q̄r dicit p̄. q̄ v̄tus ē
q̄dam bonitas Alio accipitur p̄ forma boni q̄ ex essentia
libus v̄tutis sumitur. sic ē dñā. et sic est itelligenduz q̄
de p̄ i textu aut non gen' est bonuz s̄ dñā. Q̄ autem nos
si et bonum gen' p̄bar p̄ sic q̄r idem nō est i diversis gene-
rib' non s̄ balterati posite s̄ habit' tb' s̄l duo gna nō
s̄ balterati posita Qd̄ p̄z ex eo q̄ gen' p̄dicat v̄t te sp̄ et
nō queribili s̄ nec de bo' est bit' nec ois hit' est bo' p̄p̄
q̄d̄ s̄l gna nō s̄ balterati posita Sc̄dā rō ē q̄r hit' p̄quid
est v̄t v̄t gen' bo' at formali acceptu nō s̄l q̄d̄ ē v̄t v̄t
gen' q̄le s̄l v̄tus' videt at dñā q̄lequid omnis significa-
re quid quidem rōne gl̄ qd̄ ad sp̄m determinat. s̄cibus
nuz est differentia habitus. Virtus vero et inq̄d̄ Albe'
dupliciter accipitur Uno mō fin' relatōem ad potentias
quā pficit q̄ virtus est ultimū potentie et sic est habitus'.
q̄r et p̄metator dicit habitus est quo quis aliquid a/
git cum voluerit Sc̄dā considerat v̄tus s̄ id qd̄ est. et
hoc qd̄ i nōe v̄tus luponit. et sic est i genero boni. et bona s̄
q̄dam sic p̄siderata est virtus. et mō v̄t dicit p̄nibil p̄
babit idem esse i diversis generibus

Unde dñs autem si nō qualequid s̄z b̄ aliquid
significat, assignata drā-videtur em qualeqd
omnis differentia significare
Tertia sidera est ista, si illud qđ p̄t i definitōe loco dif-
ferentia, & bocaliquid, et idividuūr nō quale, & sim est in
terimēda, qđ ois drā vi, sc̄a qlitatē ēnālē, qua quale ē
aliquid qđ est suppositus sp̄i, si ei nō b̄ quale, & bocaliquid
interimūr drā assignataz refutatioz in qua drā constiue-

Circa tertū sūt dubia. Primum
est Quō vñ est q̄ gen⁹ in scđa p̄sideratione diuidi dicit
duab⁹ dñmns cū tñ aial qđ est gen⁹ sib⁹ se hz p̄les ^{So°}
q̄ial immediata diuisione diuidit p̄ duas drás opositas
q̄ sunt rationales irrationale. Irrationale vero cōter
sib⁹ diuiditur in plures species.

Secundum dubium est. In diâ pdicat gne scđr in etia pđcideratione. Et videtur qđ nō Quia nibil pdicat te alio nisi sit ico b dñia nō est i genere. q; qua ratione ipsa esset in genere etiam opposita esset in generis & sic opposita essent simili in comd qđ est inconveniens. Solutio sic. vt i textu ostensum fuit. Ad obiectum est dicendum. q; licet differen-
tia nō sit i gne actu est tñ in eo p̄tate cñ dñs opposita & sic si accentu sub disficiet qđ pdicat & b nō ē inconveniens.

Rursum si speciem ut differentiam assig-
nare velud q̄ fraudē iuriā cū illusione defini-
vit Nam illusio iniuria qđam quare non dif-
ferentia sed species est illusio-

Topico

Ibi tñ considerandi est fm dñm. Albertum. qd dr̄nter drā
et sp̄s significant qd qd. qd species significat qd qd. ita qd
quid r̄ quale simpliciter est aliqd sui. qd significat quid
formatum qual. Dñia vero significat qd qd ita qd nibil
sui ē qd. sed ipsa ē qd ita qd in specie.

Intendendū aut̄ si fm accidens inē defi
nitio differentia. Nulla em̄ differentia eorū
est qd fm accidens insunt. sicut nec gen⁹. Nō
em̄ p̄tingit differentiam inesse.

Hic p̄ba ponit considerationem quartā dicens si dif
ferentia inest ut accidens sive fm modū accidentis ipsi
definitio. tunc interimit differentia. et etiam definitio.
Cuius ratio est. quia nulla dñia inest definitio ad modū
eoꝝ qd fm accidens insunt. sicut nec genus inest definitio
ut accidens. Lū rō est qd nō p̄tingit dñam alicui c̄ ē
dñia inesse. sed inest semper etenim c̄ cui ē
differentia. ut p̄ius act̄ forma lib̄al qd sui etenim
in est lib̄al. id cuius est differentia constitutiva.

Ampli⁹ si p̄dicat de ḡne drā sp̄s. aut in
serius aliqd sp̄e nō erit definites. nullū ei eo/
rū qd dcā sunt p̄tigit de genere p̄dicari. eo qd
amplissimū omnium genus dicitur.

Hic ponit quicā consideratōe qd sumit p̄ ipsecez dñne
ppate ad geꝝ et sp̄s. et ista si illō qd assig. p̄ drā p̄ de ḡne
vel sup̄to. si sp̄s qd definīt aliqd iferi⁹ ad sp̄s p̄ de ḡne
vel sup̄to. tal⁹ definitio ē interimedā. nullū ei eoꝝ qd dicta
st̄ p̄tigit de ḡne p̄dicari. Lū rō est qd geꝝ oīm eoꝝ qd definī
tione ponit ad qd definitio referit ad definitū. aplissime
sive coīsime p̄. et id si drā p̄dicaret de ḡne coīor est qd ḡne
nō restrigit geꝝ cui apponit. et sic iterum dñā et rō. id
qua non valet ad p̄positum. et intelligit ista conside
ratio de differentiis affirmativa.

Rursū si p̄dicat gen⁹ de drā. nō em̄ dñā
s̄ de qb⁹ drā gen⁹ videſ dici. ut aial de hōie
et boue. et de alijs gressibilib⁹ aialib⁹. et nō de
ea drā qd de sp̄e p̄dicat. Nam si fz vnaqāqz
drāz aial p̄dicaret. multa aialia dñ sp̄e p̄dicar
ent. Hā dñē dñ sp̄e p̄nt. Ampli⁹ dñē oēs. aut
sp̄s. aut idīdua erit. sīqđ st̄ aialia. Hā vnu
qđ qđ aialib⁹. l. sp̄s est aut idīduum.

Hic p̄it sextā consideratōe qd ē si geꝝ b̄z qd geꝝ p̄dicet de
drā ut drā ē i si etenim qd est geꝝ p̄dicet dñ etenim qd est drā. tunc
interimit drā. et etiō. Lū rō est. qd geꝝ eo qd geꝝ nō p̄ de
drā. eto qd drā. et illō vi dñc̄t p̄dicari dñ qb⁹ est drā. ut de
sup̄positū formā p̄ drāz. ex⁹ est ut si aial qd p̄ de homī
boue. et de alijs gressibilib⁹ b̄t gressibili tāqz drā forma
tis aialib⁹. et nō p̄dicatur de ea drā qd te sp̄e p̄dicatur. l. dñ
at rō ducens ad impossibile est qd si qd est aial p̄dicat.
retur fz vnaqāqz drām ut qdib⁹ drā p̄ticipat. tunc ut
multa aialia de sp̄e p̄dicarentur. Et huius est cā qd drā
dividit gen⁹. et multe drām i multa dividunt et di
vident in diversa. et sic nūrare animal diversitate dif
ferentiar. ut p̄ticipatū dividitur fm p̄ticipatia diversar
tūc qd vna species fz drām qd te sp̄e p̄dicatur multa aialia
de eadem specie p̄dicantur. quia qdib⁹ drā infert genus
qd ipsa p̄ticipat. Scđa ratio est. si gen⁹ p̄dicaretur de
drā etenim p̄dicatione se querit. qd omnes drām essent l. sp̄s

vel idīdua quia qd p̄ticipat aial i genere aut est
aliqd aial in sp̄e l. in idīduum. Quia nō p̄t gen⁹ alii dñi
di nisi aut formalis in diversas sp̄s aut qd multiplicatō
nem sp̄e in materia. si ergo p̄dicatur genus de differen
tia sicut p̄ticipatum de p̄ticipante necessario erit differē
ta species vel idīduum

Similiter at p̄spiciendū et si sp̄s aut infe
riorū aliquid sp̄e de drā p̄dicatur. Impossibi
le em̄ eo qd de equalib⁹ aut de plurib⁹. et am
pli⁹ drā qd sp̄s dñ. Ampli⁹ acciderit drāz sp̄s
ē. si quidem p̄dicabif de ea aliqua sp̄e. Hā
si p̄dicabif hō palā qm̄ aliqd drā homo est.

Hic ponit consideratōem septimā ipseceo ad sp̄s.
dices si species l. aliqd p̄tentū l. sp̄e p̄dicatur essentialē et
vlt̄ te drā definitio est iterumenda. Lū rō est qd drā
de eq̄libus vel plurib⁹ p̄dicatur qd sp̄s. b̄ si sp̄s p̄dicaret
te drā. drā et species essent idem. quia om̄e qd te alio p̄
dicatur eid c̄ te quo p̄dicatur. sed b̄ est incōueniens cū
species sit vna ex generet differentia

Rursū si nō p̄orē drā sp̄e. Nā ḡne qd po
steriorē sp̄e aut p̄orē drām oportet esse.

Hic p̄it octauā consideratōem dices si dñitione drā
posita nō sit p̄orē sp̄e drā ē iterumēda. et ex p̄tī species

Lōsiderādū at̄ si diuersi ḡne dcā drā nez
htenti neqz continent. Non videtur em̄ eadē
drā duū generz esse non continentium se in
uicem. Si autem non accidet speciem eand⁹
in duobus generibus esse non continentib⁹
seiuicem. Infert em̄ vnaquegz drāarum p
prium genus. velud gressibiles bipes aial i
ferūt. Quare de qua drār ḡn̄ vtrūqz palā
ḡ qm̄ sp̄s i duob⁹ ḡn̄b⁹ erit nō p̄tentib⁹ sei
uicē. Aut nō impossibile drā duū ḡn̄ ec̄ n̄ p̄t
nētiū seiūicē fz addēdū neqz vtrūqz sub eodē
exēt. Hāz gressibile aial et volatile aial. ḡna
st̄ nō continentia seiūicē et vtrūs eoꝝ est bipes
drā. qd re addēdū qm̄ neqz sub eodē vtrūqz
exētis. Hec hec abo sub eo dñ aiali fz palā at̄
et qm̄ nō nccē ē drā. dñ p̄prium geꝝ iferre. eo qd
p̄tigit eadē duū ec̄ ḡn̄ n̄ continentia seiūicē fz al
ter tñ nccē ē iferre. et sup̄iora hecoia. et bu
pes gressibile vel volatile confert animal

Hic p̄it nonā consideratōem qd ista si illō qd p̄it i dñitionē
ne p̄ drā sit drā alter⁹. qd ḡlō dñfiniti. tal⁹ dñt ē iterumenda
ex p̄te drā. Qd p̄ rōne ducete ad impossibile. qd si dñc̄t qd n̄
est sic ut dñm ē tūc se qd vna species criti i duob⁹ ḡn̄b⁹ n̄ p̄t
nētiū seiūicē. i. n̄ baleatati posit. Lū rō ē qd b̄ ē ḡnale qd q
lib⁹ drā fz se accepta ifert suū p̄prium geꝝ. i. qd ē sīc gressibi
les bipes qd drā aial iferūt aial si fz se accepta.
Gilt qd lib⁹ drā cū suo ḡne accepta p̄stituit vna sp̄e et ad cū a
lio ḡne accepta p̄stituit eadē sp̄e. qd vna ē duoy ḡnū et
dñ hypostet. et dñ ē qd qd p̄tetur drā dñ eodē p̄dicatur et gen⁹
illius vna. sīc ergo genera a b̄ vna differentia sit c

Sextus liber

spes ante constituta sit d. pdicatur ast e te d. g. et genus pdicatur te d. p. eadē rōem. et b. te d. p. drā q. est c. quia isca est duorū gñz drā. g. d. spes vna est i duob. gñb. et arb. q. est p. tra b. q. dñm est i scđa regla. anpdicamētali. Illec tñ consideratio corrigēda ē. qz qzis sit gnalr vera de dñc vltia constitutiva. eni te alijs dñtis accepta interpretatō neidiget. Aut em si dicendum est. vt posita est conside ratio de vltima drā. Aut dicendum. q. ipsoſible est eadē differentiā duorū generū esse non p̄tinentiz sciuicē. sue non subalternatim positoꝝ. vel q. ambo genera non supponunt vni q. est comune genus ad vtrūq. qz aliter cō sideratio habebit instantiā. Quia gressibile animal et volatil animal genera sunt non subalternatim posita. et vtrūq. coz. vna differentiā q. est bipes. et video addēdū est p. nec vtrūq. gl. sit genus vnum. q. si vnum sit gen? vtrūq. gl. existens sub eodem cō generē ad vtrūq. tūc non habet instantiā. nā ambo q. dicta sunt genera q. sunt animal gressibile et volatil sunt sub uno cō vtrūq. generē q. est animal. Pro scđa p̄siderationis p̄epa lam est. qñ et b. habet instantiam. quia in talib. differentiis nō nccē est drā vlt. apriū gen? inferre. eo q. p̄tigē eadē drām duorū esse gñz nō p̄tinētum sciuicē. non em seq̄t est bipes. g. est volatil. nec seq̄tur ē bipes. g. est gressibile. et homo. b. alterz tñ vlt. generū sub distinctione ad reliquā ncessē est inferre. et superiora tec omnia silt. sub distinctione resūnta ex suis sc̄rioribus dñtis inferunt. seq̄tur ei est bipes. g. gressibile vlt. volatil. nec inferunt animal cō mune genus q. est ambo illa genera. contineat.

Circa pdictas cōsideratōes sunt dubia Primum est. In plura genera nō possunt pdicari. ut vno sic in textu dicitur. cum tñ i descensu a p̄mo generalissimo vlt. ad speciem specialissimā multa genera pdicantur te vno. Solutio sic nec est sile de generib. subalternis q. in descensu sumuntur. quia nullum eorum p. q. descendit ad opposita dividit genus. et ideo gen? i illis non numeratur. s. est idem illis plus minus coartatum fm. q. est maior vel minor descensus.

Secūdum dubium est

In genus non potest pdicari de differentia. cum tñ ista sit bona pdicatio rationale est animal. et animal est rationale. et rationale est sensibile. et sensibile est ratio, niale. Solutio Alberti. genus ut genus non pdicatur de differentia nec econtra. hoc est genus formaliter acceptum. quia essentia generis et differentie sunt dispergit vnu eoꝝ. se b. ut ponat reliquā ut actus. et cā nō est alia illa. q. id q. est sicut in pōia exīs fm. re nūq. i idez cui formaz actu coincidit. sc̄ret. q. idem eset formaz et formatū. distinguuntur et distinctur. et p̄ficiuntur et ipficiuntur. q. oia si impossibilitat. et tra oēm intellectu. q. oportet dicere q. q. gen? te drā pdicat. vel drā te gñ. vel q. spes refindit. duū de drā vel ecōverso pdicat. Qz drā fm. p̄cretionē quā b. ad suppositū q. informat pdicat. et sic dicitur q. animal est rationale. et rationale est aial. et q. homo est rationa lis. et rationale est homo. et rationale sortes. et sortes rationalis. Quidam tñ dicunt q. drā animal est rationa lis. et econtra rationale est aial. q. duplex est locutio. et rationale potest l. stare formaliter. et sic falsa est locutio q. sic rationabilitas esset animal. vel potest stare pro supposito. et sic est vera. et hoc idem est cum p̄ozi solutiō,

et ex his patet intellectus eius q. hic dicitur. Quod ergo drā est in amplius q. species vel p̄ueribilis cuz specie p̄ealissima patuit i scđo posteriori p̄ metarijs pdicabiliūm porphirij.

Ulidendū autz si in aliquo drām assignauit substātia. Hō em videtur differre substātia a substātia in eo q. vbi est. Quarē eos q. gressibilez volatili dividit aial. icrepant ve lud gressibilez aqtile vbi significet. aut i his quidē nō recte icrepāt. nō em in aliquo. nez vbi significat aqtile. sed quale quid. Nam et si i siccō sit. similr aqtile. silt. auctez et terrestre. Et i humido sit terrestre silt. s. nō aqtile erit. Attamē si qñ significat in aliquo differētia. palam qñ peccans erit.

Hic p. ponit alia p̄sideratōem ad iterimendū definiſionem exp̄e differentia dices si i aliquo q. definitur assignauit drām loco determinatā vel designatā tunc em est definitio iterimenda. Cui? rō est. quia drā est de itrinsecis et essentialib. loc. auctez est extrinsec et accidentalis. Nō em videt substātia. differre substātia vna definita. a substātia alia finita. in eo q. est vbi sue i loco. p̄p. q. eo s. et icrepāt qui gressibile aial. et volatil aiali dividunt aial. eo q. videz cis q. iste dñe dicit in loco vlt. vbi esse. Sz isti nō recte icrepāt. et q. isti incipendi. q. iste differētie non significant vbi. aut loci. et quale quid. aialis sue q. est aial fm. naturār drām bñalez. Et hoc pbat q. aqtile fm. loci i siccō fit si ē avis aqtila et ab aqua remota q. adhuc p. natura est aquatile. Silt. auctez terrestre ē. et restre separati a terra. et si i humido adhuc terrestre est ut bubalus i aqua sequēs cocodrilli. et cum est actu in humido non est aquatile et terrestre. et q. ista non significat loci vel vbi. Et qzis sic assignās drām p̄nes locū nō sit icrepāt. tñ si alijs qñ sue aliqui assignet drāy. ad iteriora et essentialia respiciens Manifestū qñ peccat interimitur drā.

Rursum si drā passionē assignauit omnis passio magis facta abicit a substātia. drā at nō hmōi. Nam magis saluare videt drā cu ius ē drā. et simplr ipsoſible ē cē singulū sine p̄pria drā. Nā cū nō ē drā q. ē gressibile si erit hō. Simplr at ē dōz bñ q. alteraē hñs. nihil horū drā illi. oia ei hmōi cū magis fuit abiciunt a subñia. Quare si aliquā hmōi drām assiguit peccavit. simplr ei si altamur fm. drās. Hic potest alia p̄sideratōez q. ē p. inspectōez drē ad materiaz p̄tracte dicēs. si alijs i definitōe passionē posuerit. p. drā definitio est iterimēda. Appellat at passio i. p̄p. oito non id q. exibñalib. p̄ncipijs ibiecti cā. s. id quo fz qualitatē actu patit id q. alterādo mouet. sic ei asp̄sive passiōez definit dices i libro de passiōib. q. est mot. quo patiendo mouetur q. p̄tinue alteratū. Causa at quare tal' passio loco dñe poni nō detrat ē ista. Quia oia passio fz tal' fac ta i mobili pl. et pl. accepta abicit a subñia. p. tato q. abicit p̄trariū a mobili. Differentia autem non est hmōi q. illa nibil abicit a subñia s. magis p̄ficit substātia. eo q. est te essentialib. rei ita q. impossibile est rem ipsam esse sine

K. iij

Topicon

Differentiā sicut si nō est gressibile tānq̄ drā boīs nō erit
bōmo. Simplr igitur siue vlr dōz ē q̄ fm q̄cūg aliquid
alterat nibil bōz est drā eq̄d tānq̄ bōm alterat. Omnia
ei q̄ bōmī st̄lq̄ fz ea alterat s̄ca bñ h̄ntia ea fz motu q̄
est forma s̄p pl̄cā abijicit a bñna bñca r̄ p̄t r̄num qd
nō facit drā q̄ e ac p̄t r̄ simplx p̄t qd si definimē p̄ ge
nus drām aliquā bōmī passionē assignavit p̄ drā p̄c
caut simp̄l ē nulla alterat fz drās q̄ s̄i bñstantie

Circa tertum est dubium

Quare p. nō docet iterum cœ reūficiēdō ad rē
pus sic ad locū. So^o Alerti om̄es tales q̄stionēs i^o bac
materiā q̄ est ex pbabilib^s struōle p̄t tñ dici q̄ loc^o ma
gis suēt clī dīa q̄st̄p^r? q̄ loc^o est p̄tentiu^s? s̄lauatu^s sicl
drā p̄t̄p^r est mag^c corruptionis p̄ motu q̄ facit di
flare a p̄ncipio id q̄d mouet̄ t̄ iō mag^c apiciendo ad lo
cum q̄ ad tempus conitus consideratio

Tisi alicui⁹ eoz q̄ sunt adaliquid non
ad aliud qđem differentias assignavit
Hā eoz q̄ sunt adaliquid dr̄ne adaliquid - ut in
disciplina speculatīa ēt actīa ⁊ poetica dr̄-
vnūqđes at hoz adaliquid significat specula-
tiua em̄ alic⁹ - actīa alic⁹ - poetica alicuius

Iste est tertius tractatus in quo p̄dōz destruere definitio-
nem respicēdo ad p̄tes totorum vñū. Et h̄z iste tractatus
quicq; p̄tes sive capitula. In p̄ma p̄te p̄tis om̄na hāc obser-
vator̄. Si species definita est de ḡne adaliquid et assig-
nata p̄ dñm nō sit i genere adaliquid. definitio est intermēdia.
Quia eoz q; sunt adaliquid differentie sunt adaliquid
et huius est exemplum in disciplina q; est adaliquid cui
differentie sunt speculativa activa et poetica. et he sunt ada-
liquid quia speculativa est alia speculativa ad finem veri
Activa vero ut dicit p̄bs c̄ habitus est prudentia est alia
ad finem boni Poetica (q; op̄atia est ad finē op̄is ē) q; est
actus literalis ad quē mirabilia fingendo inducunt poete ut ē
palestra exercitamētū bellum p̄ re publica et h̄mōi

Cōsiderādū at̄ si ad qđ natū est singuluz
eoꝝ q̄ sunt ad aliquid definiēs assīguit. H̄az
q̄busdā quid ad qđ natū est singulū eorum q̄
sunt ad aliquid solū est v̄ti. Ad aliud aut̄ nihil.
vt visu ad vidēdū. Quibusdā aut̄ r̄ aliud ali-
quid. vt subtelare quo hauriet aliquis. att̄n
si q̄s definiuit subtelare instrumētū ad hau-
riendū peccauit. Flō enī ad h̄ natū est. Defi-
nitio ei ad qđ natum est ad qđ v̄t̄ prudēs
z circa singulū m̄ia disciplia.

Icōmētē sūcūlū p̄p̄ia d̄ic̄ip̄ia
Hec est sc̄o ps̄ ist̄ capitulū in qua docet interimē
definitionē respiciendo ad totā definitiōnē fin̄ locos in-
trinsecos. Et ponit tres considerationes. Prima est si defi-
nitum sit ad aliquid. et nō ponit in definitiōne id ad qd̄
fin̄ naturā vel arte natūlū est referri. definitio est iterimen-
da. Sunt enī aliqua qb̄ nō pertinet vti ad aliud nisi ad illud
ad qd̄ referuntur fin̄ naturam sicut visus ad videndum
auditus ad audiendum non enī contingit illis vti ad
alio qd̄ ad illa ad qd̄ illa natura ordinavit. Alia sunt qui-
bus contingit vti ad aliqd̄ aliud qd̄ ad illud ad qd̄ fin̄ na-
ta referri. vt subiectare qd̄ est instrumentū extor in me-

dio sciam ad modū nauigare. Quis est ad hoc factus
sit ut transferat liciat filia p̄ libertū. primit tū eo ut ad
bauriendū aquā vel ad aliqd hmoī. Si quis igit̄ defini-
uerit libertare instrumentū ad bauriendū ad qd nō est per
naturā natūlū b̄ fieri posset p̄ libertare peccauit. Quis
non definit ad b̄ ad qd natū est. Definitio vero est ei⁹ qd
ad aliqd natū est ad qd ipso utrū prudēt. et ad qd ipso vni-
tur ap̄ia disciplia circa singula et sic rex̄ subteleri
ad trāsducēdū filia sic nauigata nau ad nauigandum

Ampli⁹ si nō pmi assignauit qn̄ p̄tigit ad
plura dictum esse. vt prudētiā virtutem ho-
minis aut anime. ⁊ nō rōnabil-p̄mi enī ratio-
nabilis prudentia virtus est. Nam fm hocz
animar̄ homo prudens dicitur.

Hic ponit scđaz consideratōem dicens si aliqd definitum dic̄it ad plures fines vñi p̄ ser alter⁹ p̄ accis⁹. ⁊ fm̄ p̄us ⁊ posterius. tūc si non definit ad illū finē ad quē dicens per h̄us definitio est interimēda. Ex⁹ est ut qui definit prudētiā dicens eā cē vñtē aic̄ boīs. ⁊ nō assignauit eā cē vñtem aic̄ rōnal. definitio est interimēda. q̄ prudentia nō p̄cuit boni p̄ se p̄o. ⁊ fz̄ totū fz̄ p̄esçāiam rationalem quia prudentia est in pte rationali vt in subiecto.

Amplius si nō susceptibile est cuius dicit
definita passio· vel dispō· v'l quidlibet aliud.
peccavit. Nam omnis dispositio et omnis pas-
sio in illo nata est fieri cuius est dispositio vel
passio· vt scientia i anima-dispositio existet
anime. Aliqñ autem peccant in talibus vt q̄cū
q̄ dicunt-qm̄ somnus est impotentia sensus
et dubitatio equalitas contrariaꝝ ratiocina-
tionum· et dolor distantia naturalium prius
cum vi. Nam neq̄ somnus inē sensui. Qpor-
teret autem si impotentia sensus esset Simi-
liter autem neq̄ dubitatio contrarijs ratio-
cinationibus. Nleḡ dolor naturalibus pri-
bus inest. Dolebunt enim inanimata si dolor
eis adest. Talis at et sanitatis definitio si est
medio critas calidorꝝ et frigidorꝝ. Necesse est
enī sana esse calida et frigida. Nam singuloꝝ
medio critas in illis est quoq; ē mediocritas.
quare sanitas inerit eis. Ampli hoc qd̄ fit
in effectuum aut econtrario accidit ponere
sic definitientibꝝ. Hō enī ē dolor distantia na-
turaliū s; effectiuū alterꝝ alteriꝝ. Aut ei ppter
imponaz dormimꝝ· aut ppter sonū ipotētes su-
mꝝ. Silit at et dubitatois videbit effectum cē-
triaꝝ eq̄litas rōciationū. Qñ ei i vnaq; rō-
cinatibꝝ nobis silit videtur oia fm vtrungs
fieri dubiramus vt et agamus.
Hic post etiā osiderantes dices si passio definita p alia
sbc q̄ illa qb̄iest· dt̄ ē iterimēda· q̄ ois dispō sive pas-
sio i illo q̄ illa c̄ē dispō sive passio· et ē pscia nā ē fie-
ri i aia eo q̄ exīs dispō aie. Q̄ ē passio definiti detet
ter illud subcīm in quo nata est fieri probat p in tribus

Sextus liber

exemplis. qd siq̄ definens somnum. dicit qd est impotencia sensus fm actū facit. et dubitationē qd est motus rōnū. et dolorē qd est distātia nālū ptium cū violētia. et definitiones s̄e interimēde. qd nō definit illa ad id in qd p̄mo nata sunt fieri ut in p̄mo sbieco. Quia somnus s̄e cām nō est nata fieri in sensu fm actū factō s̄i in organo sensuī s̄ue sensus cois. Nec dubitatio nata ē fieri in rōnib⁹ s̄i in rōne sicut in p̄mo sbieco. Nec dolor p̄mo inest nālibus partib⁹. qd si p̄cedat inesse naturalib⁹ p̄tibus tūc etiā ināta celebit. qd naturales h̄nt p̄tes. Et a litter etiā peccans ē definitio sanitatis si p̄cedat sanitas esse medietas calidor⁹ et frigidor⁹ que multis inest aiat. sequitur enī qd necesse est esse sana. quoniam s̄i medio criter calidat frigida. eo qd singulor⁹ medietas in illis eisdem est. quoq; ut sbieco qd medietas. p̄t qd sequitur qd oībus illis inest sanitas. qd falsū est exq; sanitas est habitus aialis tm̄. Unū si bec qd dicta s̄e nō inest sbieco s̄i in. sunt ip̄is sicut causis effectivis. tunc p̄dixerit accidit ponere in suis effectivis. aut econ effectivis cām in ip̄a Ex̄. et sic definit somnum vel dubitationē vel sanitatis. nō enī ut sbieci est dolor et distātia naturalis partib⁹ distātia naturalis p̄tūt est sua effectivis. et dat rō ista p̄ cām efficientē. Nec impotēcia sensus ē somnus p̄ essentiā. Cū enī ad locū digestionis reuocat ab exteriorib⁹ organis sensuī calor et frigus s̄i corde frigiditas in sensuī organis et impotēcia efficiunt sensus ad sentire fm actū. s̄ic efficiat somnus. qd est ligamētū sensuī. et impotēcia sentiendi. Et in talib⁹ nō est sensus ut in sbieco p̄mo. alterz enī istoq; est effectivis alteri ip̄oq;. aut etiā p̄t fm potēcia sentiendi dormim⁹. s̄i vero est et eouerso p̄t so- mū qd sensuī ligamētū. impotētes ad sentiendū sumus. s̄i est versuī. qd p̄mo inducit somnus p̄ sentiendi impotēciā. inductō at somno. frigiditate exteriorē s̄ibrepē te ex somno tenent sensuī organa. nisi resoluant ad sen- tiendū fm actū. Sicut at in alio exēplo dubitatoris nō posse in sbieci s̄i cā efficiēt qd cōtraria rōnū. ita ut dubitatio dicat ambigua. Qnū enī cālētū s̄ue sūlīter ratiocinatib⁹ nob̄ oīa vident. tunc dubitam⁹. utrūq; qd illo rū agam⁹ vel alteri p̄feramus.

Ampli⁹ fm tpa oīa s̄iderādū sic vbi dissonat. ut si imortale definitū aial. nūc incorruptibile ēē. Nā nūc incorruptibile aial. nūc imortale erit. aut hoc qdem nō accidit. Duisib⁹ enī est nūc incorruptibile ēē. aut enī. qm̄ nō corrūpi nūc s̄cat. aut qm̄ nō possibile corrūpi nūc. a qm̄ hmōi ē nūc ut nūc corrūpi possit. Qnū ḡ dicim⁹ qm̄ nūc incorruptibile nūc est aial. nō hoc dicim⁹. qm̄ nūc tle est aial. s̄i ut nunq; corrūpi possit. hoc at imortali idē erit. Quare nō accidit nūc idem imortale ēē. Sed tū sic vbi accidit qd fm definitiones qd dem assignatū est inesse. nūc vel prius. Qd v̄o fm nomē nō inesse nō erit idē. Utenduz ergo loco hoc quēadmodū dc̄m est.

Terminato p̄blemate definitōis penes essentialia t̄minādū est idē. p̄blema penes ea qd definitionē p̄parat ad definitū p̄sequitū fm identitatē. Et est p̄ma p̄sidera⁹.

ista. Utenduz est an definitio cōsonet definito fm dia- tpa. vel si alicui in aliq; tpe dissonet. qd est interimēda. et siq̄ definit aial imortale. qd est nūc incorruptibile aial. definitio est interimēda. qd nūc incorruptibile nō est simpli incorruptibile. Ita qd hec definitio. nōc. deēminēt incorruptibile. Aut forte dicendū est qd in exēplo inductō nō ē instātia vera. qd p̄ esse definitio. qd qd dicit nūc incorruptibile esse. dubitū est. et multos p̄t bec sensus. Aut enī incorruptibile dē ab actu corruptiōnis. et sic dē nūc incorruptibile qd nūc corrūpi. et b̄ nō est definitio imortalis. Aut incorruptibile dicit p̄uationē potēcie corruptionis nō simpli. s̄i sit sensus qd incorruptibile dē qm̄ impossible est corrumpi nūc. et sic iterz nō est definitio imortalis. Aut incorruptibile dicit p̄uationē potēcie corruptibilis simpli. et tūc ta- le sic dictum est incorruptibile. s̄i est qd hmōi sit nūc qd nunq; corrūpi. et hoc mō posset esse definitio imor- talis. Qnūḡ dicim⁹ qd incorruptibile nūc. ē aial. nō di- cim⁹. s̄iderādū qm̄ tale aial. qd nō corrūpi. s̄i ondīm qm̄ nūc tale est. qd nunq; corrūpi. vel corrūpi posset. et hoc mō est definitio aialis imortalis. Prop̄ qd nō accidit fm b̄ tps p̄ns tm̄. illud idem imortale esse. s̄i dicim⁹. b̄ v̄ nū sic s̄iderādū ēē. si fm oē tps seq̄. p̄ns. p̄teritū. futu- rū. Qd at fm nō definit ad qd aptat definitio accidit alioq; nō inesse. nō erit idem nūc et p̄t. Hociḡ loco co- sideratōis. qd mltos b̄ sensus nō simpli. s̄i oīm sensus veendū est. s̄i soli in sensu in quo dicit noīs definitio sicut tacitum est.

Respiciendū ast et si fm aliud qd magis dē qd definit. qd fm assignatā rōnē. ut si iustitia potēcia equi distributiva ēē. Justus ei magis qd eligit equuī distribuere eo qd p̄t. qd re nō erit iustitia potēcia equi distributiva. Nā et iust̄ erit maxie qd possit equuī distribuē.

Ista ētia ps b̄ cap. in qd p̄bs doc̄ interimēte techni- tionē inspiciēdo p̄uationē fm magis min⁹. et fm equē se- bñtia. Et p̄t sex s̄ideratōes. Prima est Si definitū ē magis definibile s̄i alia definitōne qd fm iustā tle interimē- defi v̄m. Ex̄ ē ut si iustitia sic definit. Iustitia ē p̄on equi distributia. v̄l. discreta. tūc a siugato acci⁹ qd p̄t alio magis ē definibilis iustitia qd p̄ p̄on. Just⁹ ēt magis dē te- fini⁹ qd diligat equi distribuere qd qd p̄t. et qd iustitia magis electio v̄l. dilectio distributis equi dē qd p̄on. qd interē- p̄ea erit defi⁹. qd fm b̄ nō erit iustitia p̄on qd qd distributia qd enī hitus ē volitari⁹ magis iustē ēt elcone qd ēt p̄tate. nisi icelliga⁹ ēt p̄tate qd cōfūtū ex habitu. si nō de b̄. p̄ cedit definitō. s̄i p̄on qd infinita ēt an actū. Si enī iusti- cia p̄on esset equi distributiva. tunc etiā maxie esset ius- tis qd maxie posset equi distribuere.

Amplius si res qdem suscipit magis. qd aut fm definitōes assignauit nō suscipit. aut econtrario qd fm definitionē assignat susci- pit. res aut nō suscipit. et aut et vtraq; susci- pere. aut neutra. siqdem idem est qd fm defi- nitionē assignat rei.

Topographia

Nicenit scđani p̄siderat̄ dicas si res definita suscipit magis et min? et nō definitio ipsa aut ecōtra definitio suscipit magis et min? et nō res definita definitio erit in termina op̄z em aut utraq suscipe magis et min? aut neutr eo q̄ eadē est definitio definito

Ampli⁹ si suscipit qdē vtraq^s magis non
silāt augmētū sumūt vtraq^s vt si amor p̄cu
piscetia coit⁹ ē hā mag^s amās nō mag^s cōcu
pisci coitū Quare nō sil⁹ vtraq^s suscipiūt ma
gis Oporteret at si leadē essent.

Ille post tertiam considerationem dicitur si definitio et definitum est interim etiam ut si amor apud physicos a deo cupient coitus est forte punita amante etiam quod appetit coitum propter quod non sicut utrariusque in codice magis suscipiunt oportet tamen hoc si idem sunt definitio et definitum.

Ampli⁹ si dnob⁹ aliquo ppositis de quo
res magis dī h̄ fīm definitōem min⁹ ut si ignis
est corp⁹ subtilissimū ignis cīm magis flam-
ma q̄z lux oportet aut vtraq; magis eidez
inesse si eadem essent

Hic pot̄ q̄tā p̄siderat̄em dices p̄pando definitōem ad definitū. si positis aliq̄b̄ duob̄ vt s̄i definitio et defini-
tū cōpēn̄ vni tertio. de q̄ res definita d̄ fū magis. et de
finitio fū min⁹ definitio ē inter iūnēda. vt si ign̄ dicat̄ s̄b
cūlissimū corp̄ nō v̄z definitio. Lū em̄ tres s̄nt sp̄es ign̄
in materia aliena. sc̄z carto-flāma. & lux ign̄ ē est definitio
tū magis ē flāma q̄z lux. qz natural̄ q̄liens ignis q̄ ē esse
cōbūstū magis p̄cūt̄ flāme q̄z luci. p̄z ḡ q̄ nō est definitio
q̄d p̄ definitōe assignatū est. qz virat̄ḡ hoc est definitio
nem et definitū eidē ince oportet si reca ē et definitio

Rursus si b̄ qd̄ sitr vtrisq; inē pposit̄ illō
aut̄ nō sitr vtrisq; sed alteri magis

Hic potest quæcūq; considerationem dicere si propositis duob; de definitio et definitus nō insunt eūlē ill; b; alter uero finis magis et alter finis min? intermixtus definitio. Et rōbus; è q; re definitio et definitus idē dicit finis formā et nō dicit nisi q; re definitio dicit explicite qd; definitus; dicit implicite qd; q; eūlē insunt illis quib; insunt

Ampli⁹ si ad duo definitionem assiguerit
¶m alterutꝝ. vt bonū qđ p̄ vīsum. aut p̄ au-
ditū delectabile. ⁊ ens qđ possibile est pati
qđ aut facere. Si lēm idē ⁊ bonū ⁊ nō bonū
est. sīlīr aut ⁊ ens ⁊ nō ens. Nam p̄ auditū dele-
ctabile idē bono erit. Quare qđ nō delcābile ē
p̄ auditū nō bono idē. Nam eiſdē ⁊ opposita
erūt. opponit̄ at bono qđē nō bonū. p̄ auditū
at delcābili. p̄ auditū nō delcābile. palā ḡ
qm̄ idē p̄ auditū nō delcābile nō bono. Si
ergo aliquid p̄ vīsum qđē delcābile. p̄ auditū
aut nō bonū ⁊ nō bonū erit. sīlīr at ostēdem⁹
qm̄ idem ens ⁊ nō ens est.

Hic ponit sextā consideratiōem dicēs si te aliquo definitōto assignent due definitōes p distictōnem. ita q̄ utrāq̄ sit definitio diuinum puenies definitio p alterutro nō vñ. Ex̄ est. vt si q̄s definities bonū dicat ip̄m cē p visum v̄l aut dictū telecābile. vel definitiā ens sicut de tociū hoc qd̄ pos sibile est. i. aptū natū agere v̄l pati nō vñ. Lū? cā est. q̄ se queret q̄ sūl esset aliqd̄ bonū t̄ nō bonū. ens t̄ nō ens qd̄ est impossibile. Seq̄ia p3. q̄ definitio t̄ definitiū sunt idēz et q̄cūs sūl eadē eoz opp̄olita sūl eadē. sicut si bō ē aial rō nale mortale. nō aial rō nale mortale erit nō bō. si ḡ dele ctabile fm̄ auditū sit idē bono. nō delectabili fm̄ auditū erit idē nō bono. & delelectabili fm̄ visum nō est delectabili fm̄ auditū fm̄ q̄ h̄mō. ḡ ip̄m erit idē nō bono. t̄ p̄se quēs idē erit bonū t̄ nō bonū. Et eodē mō idē erit ens t̄ nō ens. q̄ si ens est idē ḡ definitōem ei qd̄ pati p̄t. tunc qd̄ nō p̄t pati erit idē nō enti iuxta exemplū datum t̄ sic idē erit ens nō enti si sic def definitio.

Circa textū expositū mouet q̄stio
Vtq; definitio q̄ditatiua debet de-
finito duemire s̄m om̄ia tpa

Et vide q̄ nō q̄: q̄ tūc̄ nō s̄t f̄m oēt̄p̄s: nō s̄g de sein
uic̄ s̄t verificabiliā. Sed m̄ltē s̄t definites & definita
que nō s̄p sunt ḡ sequit̄ q̄ definitio nō d̄z auenire definiti
o f̄m oia ep̄a. M̄liz p̄baſ: q̄ de p̄tingetib̄ sicut sunt
eclipsis lune-terremot̄: & qualr̄ oia naturalia. Pro
veritate q̄siti ē snia p̄bi: & ponit̄ iste discursus.

Maior. **E**sse q̄ditatiū est esse v̄lis eēntie
qd̄ est incorruptibile. nec fm̄ rē nec fm̄ intel-
lectū ab ip̄a re sepabile. **D**ior. Tale expli-
cat q̄dītatiua definitio p̄ueribilis cū definito
per pr̄cipia eēntialia differēs p̄ hoc a q̄libz
notificatōe alia. **L**ōclo. **I**ḡr̄ definito q̄dī-
tatiua p̄ueit definito yniuersalit fm̄ oīa tēpa.

Maior p̄bas q̄r p̄iculariū nō ē definitio q̄ definitiū est v̄lis c̄entia, p̄ius autē ac' ei' untrāscītū siue formalē c̄entia est eē de se exercere qd appellat alie p̄as forme et q̄r tale esse ē v̄la ḡest incorruptibile. **E**t q̄r est c̄entialē nō est fm̄ rē nec fm̄ intellectū id est nec in sc̄o a opatōe intellect̄ nec in p̄ma ab ip̄a reseparabile, q̄p̄ implicatōem cōtradicōis. **M**aior p̄ ex declaratōe q̄stiois sup̄d' disp̄itate vbi posita fuit q̄druplex definitio q̄r potissima ē qui dicituā. **L**ōcōl̄ seq̄t ex p̄missis. **A**d obēm ē dōm q̄ cōtingētiū taliu nō est definitio fm̄ q̄ q̄ng s̄l i q̄ng nō sunt. **E**orū ē definitio in q̄ntū sp̄ s̄l sunt aut sp̄ in q̄ntū re feritur ad suas c̄as. **C**ui' est q̄' "eclipsis sp̄ est posita inē positōe terre int̄ sole" - sic etiā eoz q̄ nō sunt sp̄ sunt ē de mōstratio in q̄ntū semp̄ sunt sequitur.

Circa textum expositū sūt dubia.

Primū ē quō sī hūt incorruptibile et mortale **S**o^o
incorruptibile ē in pl^o q̄ immortale q̄r immortale p̄prie est
et cui^o vita incorruptibile atq̄ op̄ponit̄ corruptibile qd̄ ē
cōpositor et strātoris vel eoz q̄ sup̄ talia delata sunt et
formē eoz si corruptibile ē dñs sic ab aptitudine
et nō ab actu et sic saluat inesse ut in cōmētarijs predice
būlium dictum est

Sextus liber.

Scđm dub. Quođ debet intel-

ligi ignis flama est magis ignis q̄ ignis lux. Solo Albī Hoc intelligit q̄ ad p̄petuātē sine q̄litate ignis q̄ est esse v̄stiuū sive cōbustiuū sic enī flama maḡ b̄z ē i-
gnis q̄ lux. q̄ ignis cadens in mā terrea. flama āt fu-
mus accensuš lux āt in vaporē ad formāt̄ s̄btilitatē
aeris adensatiz a fr̄estri depurata micaz̄ illuminās.

Tertiū dub. ē Quođ dicit p̄hs

q̄ definitio nō d̄z dari p̄ disiunctionē. cū tū in multis loci
sic faciat ut in p̄p̄ peri b̄menias. t̄ in p̄p̄ posteri. Solo
Albī Definitio p̄ dupl̄ dari p̄ disiunctionē. Uno mō
sic q̄libet p̄s seorsūr diuinū possit ēē definitō. t̄ sic nō
deb̄z p̄ disiunctionē dari. Alio mō p̄ p̄ disiunctionē dari sic
q̄ ambe p̄tes s̄il sup̄e s̄b disiunctionē. circulo quanf nob̄
vnā diaz ignota t̄ sine tō definitio. t̄ b̄ nō ē in conueniēs.

Ampli⁹ t̄ in generib⁹ t̄ in d̄ntijs t̄ i alijs
obus que in definitione sūt assignat̄ eos
q̄ definitiones p̄ noibus faciūt p̄siderare si
q̄d dissonat. Si āt sit ad aliquid q̄d definitur
aut p̄ se-aut f̄m gen⁹. P̄siderādū si nō dictuz
est in definitione ad q̄d d̄z. aut ip̄m aut fz ge-
nus. vt si sciam definitiūt opinionē ratā. aut
voluptatē appetitū sine tristitia. Sis enī ad
aliquid subnā ad alterz. eo q̄ idem fuit vnicui
q̄ eoz que sūt ad aliquid esse ad aliquid quodā
mō se h̄re. Oportebat ḡsciaz dicere opionē
scibilis. t̄ voluptatē appetitū boni. Silr āt
er si grāmaticā definitiūt sciam tr̄az. ož ei aut
ad q̄d p̄p̄ d̄z āt ad q̄d gen⁹ i definitōe assigri.

Istud et̄ cap. b̄ tractat⁹ in q̄p̄hs docet interimere
definitionē ex p̄te generi t̄ d̄nti simpli. t̄ b̄ p̄p̄ facit sine
circūstātā. Quo ad p̄m̄ ponit tres co-
siderationes q̄bus p̄mitit vnu documentū q̄d est tē. Tō
lentes interimere definitionē in generib⁹ t̄ d̄ntijs v̄ in
obus alijs q̄ se assiget in definitione ut meli⁹ videat q̄d
p̄sonar definito v̄ dissonat. ož in spāli p̄siderare ea q̄ se
quātūt. Prima igit̄ p̄sideratio ē Si in definitōe ali-
cūl q̄d d̄z ad aliquid. vel p̄ se xl̄ f̄m gen⁹ sūl. nō ponit il-
lud ad q̄d sūl definitiūt d̄i. tal definitiūt ē interimēda p̄p̄
teret ut deute d̄ntie q̄d ēē in definitōe. Et rōb̄ est q̄
xp̄p̄ est ip̄i ad aliquid qdāmō ad aliud se h̄re. t̄ iō nō fini-
tur intellect⁹ eis n̄t ad aliud. Lui⁹ ex⁹ est ut siq̄s sciam
q̄ est ad aliquid f̄m dici definitiūt dicat q̄ sciam est opinio ra-
ta. i. firma. aut voluptatē definitiūt dicat. Voluptas ē ap-
petitus sine tristitia. definitiones s̄i interimēde. q̄r ois
ibātia eo q̄ sunt ad aliquid est ad alterz. iuxta definitiūt
nē in p̄ntis posicā. t̄ iō in definitōe oportet ponere id
ad q̄d est definitiūt. Et sic definiendo sciam oportebit di-
cere q̄ est opinio scibilis. sive eius q̄d est scibile. t̄ ope-
rēt definiendo voluptatem dicere q̄ voluptas est ap-
petitus boni sive boni delectabilis. q̄r ad hec sunt scia t̄
voluptas. Silr si alijs definitiūt grāmaticā dixit. Grā-
maticā esse scioz tr̄az. peccauit. q̄r oportebat i definitōe
relatiūt id ad q̄d p̄ se d̄i. vel ad q̄d fz sūl gen⁹ assig-
re. Aut si alicui⁹ ad aliquid dicti nō ad finē assi-
gnavit. finis autē in uno quoq̄ est q̄d opti-